
DELIBERA DI CONSIGLIO
N. 22 DEL 12/04/2024

Oggetto:  MOZIONE  PRESENTATA  DAI  GRUPPI  CONSILIARI  "VIVIAMO  VIGARANO"  E 
"COSTRUIAMO IL FUTURO CON TE" AVENTE AD OGGETTO "PROPOSTA DI MODIFICA DEL 
REGOLAMENTO  DI  FUNZIONAMENTO  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  DEL  COMUNE  DI 
VIGARANO MAINARDA APPROVATO CON DCC N. 67 DEL 30.11.1995 E MODIFICATO CON 
DCC N. 35 DEL 29.07.2022"

L’anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di aprile alle ore 15:00 si è riunito il Consiglio 
appositamente convocato  in VIDEOCONFERENZA ai sensi dell'art. 48 del Regolamento sul  
funzionamento del Consiglio Comunale. 

All’appello risultano:

BERGAMINI DAVIDE Presente

ZANELLA MAURO Presente

ALTIERI FABIO Presente

LAMBERTINI FRANCESCA Presente

BALESTRA LUIGI Presente

GARDENGHI UMBERTO Presente

PATRONCINI DANIELA Presente

BIZZARRI ENNIO Presente

SPATH OSKAR Presente

PANCALDI LISA Assente

ILACQUA SALVATORE Presente

GUIDETTI OLAO Presente

DE MICHELE AGNESE Presente

Partecipa il Segretario Comunale   Dr. VERONESE PIETRO.

Accertata la validità dell’adunanza il Sig. BERGAMINI DAVIDE in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato.

copia informatica per consultazione



 

Unità Proponente: SETTORE I - AFFARI GENERALI

Oggetto:  MOZIONE  PRESENTATA  DAI  GRUPPI  CONSILIARI  "VIVIAMO  VIGARANO"  E 
"COSTRUIAMO IL FUTURO CON TE" AVENTE AD OGGETTO "PROPOSTA DI MODIFICA DEL 
REGOLAMENTO  DI  FUNZIONAMENTO  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  DEL  COMUNE  DI 
VIGARANO MAINARDA APPROVATO CON DCC N. 67 DEL 30.11.1995 E MODIFICATO CON 
DCC N. 35 DEL 29.07.2022"

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la mozione  avente ad oggetto "Proposta di modifica del Regolamento di funzionamento del 
Consiglio Comunale del Comune di Vigarano Mainarda approvato con DCC n. 67 del 30.11.1995 e 
modificato con DCC n. 35 del 29.07.2022" presentata dai Gruppi Consiliari "ViviAmo Vigarano" e 
"Costruiamo il FUTURO con TE" e assunta agli atti dell’Ente con PG n. 4110 del 21.03.2024;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 29 del Regolamento del Consiglio Comunale le mozioni sono 
sottoposte all’approvazione del Consiglio Comunale nella seduta immediatamente successiva alla 
loro presentazione;

ASCOLTATI i proponenti che ne illustrano il contenuto all’organo consiliare;

CON VOTI favorevoli n. 3 (consiglieri di opposizione)  contrari n.9 (consiglieri di maggioranza)  
astenuti n. 0 espressi nelle forme di legge  

DELIBERA

 di non approvare la mozione in oggetto, allegata al presente atto che ne forma parte integrante e 
sostanziale. 

Gli  interventi  effettuati  nel  corso  del  dibattito  relativi  al  presente  verbale  sono  riportati  nella 
registrazione streaming accessibile sul sito istituzionale dell’Ente:

URL: //https://www.comune.vigarano.fe.it/il-consiglio-comunale/

Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

On.BERGAMINI DAVIDE Dr. VERONESE PIETRO

copia informatica per consultazione



                       VIVIAMO VIGARANO                     
                                      Lista Civica 

   
 
Al Sig. Sindaco di Vigarano Mainarda Davide Bergamini 

                                                                                                                                                  

e al Consiglio Comunale 

 

MOZIONE PROT. 

 

Oggetto: Proposta di modifica del regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale 

del Comune di Vigarano Mainarda approvato con D.C.C. N.67 del 30/11/1995 e 

modificato con D.C.C.N.35 del 29/07/2022. 

 

Considerato che Il funzionamento del Consiglio comunale è riservato dal legislatore 

statale all’autonomia regolamentare dell’Ente, ai sensi dell’art. 38, comma 2 del d.lgs. n. 

267/2000; il regolamento disciplina, in particolare, le modalità per la convocazione e per la 

presentazione e discussione delle proposte. 

Considerato che all’articolo 6,del regolamento in oggetto prevede al comma 5 che 

l’avviso per la prima riunione del Consiglio neo-eletto e per le sessioni ordinarie, con 

l’elenco degli argomenti da trattare, deve essere consegnato ai consiglieri almeno cinque 

giorni prima della data fissata per la prima riunione; per le altre sessioni, va consegnato 

almeno tre giorni prima di quello stabilito per la prima adunanza. L’avviso, oltre agli 

argomenti da trattare, deve indicare anche la data di deposito degli atti in segreteria, con 

l’unico limite, previsto dal successivo comma 9, che dispone che “nessuna proposta può 

essere sottoposta all’esame del Consiglio se, almeno 24 ore prima della riunione, non sia 

stata depositata nell’ufficio di segreteria unitamente ai documenti necessari per essere 

esaminata”. 

Considerato che il consigliere comunale deve essere messo nelle condizioni di svolgere 

con pienezza di funzioni il proprio ruolo elettivo(Tar Campania, Salerno, Sez. II, 13 

febbraio 2003, n. 744)e che pertanto il limite di 24 ore per la messa a disposizione degl'atti 

risulta inadeguato per una corretta informazione dei Consiglieri, salvo casi di urgenza 

come specificato all'art.6 comma 6 

Considerato l'art 43 comma 1 del TUEL e l'art 9 del Regolamento del Consiglio Comunale 

del Comune di Vigarano Mainarda 

CHIEDIAMO AL SINDACO ED ALLA GIUNTA: 

di modificare l'art.6 comma 5 del regolamento di funzionamento del Consiglio Comunale 

del Comune di Vigarano Mainarda da: 

Comune di Vigarano Mainarda - Prot. n.  4110 del 21/03/2024copia informatica per consultazione



                       VIVIAMO VIGARANO                     
                                      Lista Civica 

   
''L'avviso per la prima riunione del Consiglio neo-eletto e per le sessioni ordinarie con 

l'elenco degli argomenti da trattare, deve essere consegnato ai Consiglieri almeno cinque 

giorni prima della data fissata per la prima riunione; per le altre sessioni va consegnato 

almeno tre giorni prima di quello fissato per la prima adunanza. Oltre agli argomenti da 

trattare, l'avviso deve indicare la data in cui gli atti sono depositati in segreteria, con il 

limite, di cui al successivo comma 9.'' 

A:'' L'avviso per la prima riunione del Consiglio neo-eletto e per le sessioni ordinarie con 

l'elenco degli argomenti da trattare, deve essere consegnato ai Consiglieri almeno cinque 

giorni prima della data fissata per la prima riunione; per le altre sessioni va consegnato 

almeno tre giorni prima di quello fissato per la prima adunanza. Oltre agli argomenti da 

trattare, l'avviso deve comprendere gli atti relativi ai punti all'ordine del giorno. Eventuali 

richieste di inserimento di o.d.g. che verranno depositate dopo l'invio della convocazione 

faranno riferimento al successivo comma 9. 

Vigarano Mainarda, 21/03/2024 
 
 

Lisa Pancaldi              Olao Guidetti             Salvatore Ilacqua           Agnese De Michele 
 

                       

Comune di Vigarano Mainarda - Prot. n.  4110 del 21/03/2024copia informatica per consultazione


